Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0269/2018

Em, 17 de agosto de 2018

SOLICITA AO EXMº SR. PREFEITO O RETORNO
DOS PROFISSIONAIS DE FONOAUDIOLOGIA,
PSICOLOGIA, FISIOTERAPIA E TÉCNICO DE
E N F E R M A G E M  P A R A  O  Q U A D R O  D E
F U N C I O N Á R I O S  D A  E S C O L A  M U N I C I P A L
RENATO AZEVEDO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente

ao Exmº Sr. Prefeito Municipal solicitando o retorno dos profissionais de

Fonoaudiologia, Psicologia, Fisioterapia e Técnico de Enfermagem para o quadro de

funcionários da Escola Municipal Renato Azevedo.

Sala das Sessões, em 17 de agosto de 2018.

LETÍCIA DOS SANTOS JOTTA

Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Escola Municipal Renato Azevedo atende 58 alunos de 1º ano do Ensino

Fundamental. Fica localizada na Rua Libano, 16, São Francisco, Cabo Frio.

A Escola atende somente crianças especiais, e para um melhor atendimento a

esses alunos a escola precisa retornar com profissionais que são de extrema importância

para o atendimento e cuidados com os alunos no dia a dia da escola.

Os profissionais necessários são de: Fonoaudiologia, Psicologia, Fisioterapia e

Técnico de Enfermagem.

Esses profissionais davam todo atendimento necessário às crianças na rotina

escolar e em casos de emergência, mas há um tempo foram desligados da escola,

fazendo com que as crianças ficassem sem esse suporte.

Por todos os motivos explicados acima peço o apoio dos Nobres Vereadores e

providências do Poder Executivo.